101) ,Och alla Röka oc Kroka oc Booll sculu jämpkas 

„Sokna j mellan, epter godha manna sägn oc ranzakan.“ 
102) „Item om Slotzsins bygningh, huad som fogdana till 

„huart Sloth ärffuode, tymber oc annat swadanth, som förre j 
„peninger war lagdh, at thet affsloos j there peningestadga, 
»epter ty Biscopen ther j landit, Rikesens Raad oc andre godha 
»män them j millan middlä thet epter skälighet.* 

103) Attingit paucis, ita tamen ut bina haec decreta non 
distinguat, Nobil. von DALIN 1. c. C. 16, §. 25, p. 668; nullam 

harum literarum apud Nobil. LAGERBRING factam invenio men- 
tionem. Non bene mentem earum percepisse videtur, qui epi- 
graphen nuper commemoratam iis in Registro Ecclesiae Ab. prae- 
posuit, quam Auctor noster ad verbum expressit, dicens quintam 
partem tributi regii remissam colonis fuisse, propier praedia et 
terras Coronae quae vel Ecclesia vel Nobiles patriae acguisive- 
rant. Aperte enim Senatus sanxit, ut deductis primum praediis 
illis liberis, deinde reliquorum praediorum censiticorum summa 
guinta parte minueretur, idque ob multitudinem praediorum quae 
interim a colonis deserta, ad vastitatem redacta fuerant. 

104) Literis suis in Castro Stocholm, ipso die beati Kalixti 

a:0 1441 datis, quas ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 27 sg. descriptas 
inseruimus Appendici ad Fol. Hebdom. 40. a. 1785, p. 62 sg. 

Porthans Skrifter II. 6
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Senatu illud profectum fuisse, asserit 195). Utrum levamenti 
posterioribus Literis a Senatu praestiti usuram illis illiba- 
tam permiserit, an minus, haud scimus; nisi quod verba 
Auctoris mox expendenda illud confirmare videntur. 

62. Commemorabilis sane hujus rei nulla alia super- 
est, nisi quam hic locus exhibet, memoria; unde etiam Hi- 
storicorum nostrorum prorsus effugit notitiam: qui de con- 
silio quidem R. Caroli, turbatam pecuniae rationem emen- 
dandi commemorant, edictumque ejus laudant, quo a. 1453 
sanxit, ut portorium quod ex invectis mercibus peregrinis 
Regi pendendum erat, nonnisi argento appenso solvere lice- 
ret 109); sed beneficium quod ante XVII annos, tributi acer- 
bitate lenienda Rusticis Finlandensibus ipse, cum reliquis 
Regni Senatoribus concesserat, (quoque interim, regnante 
Christophoro, tranquille usos fuisse, hine colligas) monetae 
reparandae caussa revocasse, ignorant. Rem Fennis gratam 
accidere non potuisse, facile intelligitur; utrum vero cum 

Datae illae quidem sunt nominatim incolis Ditionis Aboënsis (alfa 
wara efffeliga underfata, bönder oe bofarla, j Abo (ien ligajande); 
sed nec reliquos Fenniae agricolas ab eadem benignitate regia 
fuisse exclusos, putamus. 

105) Verba ejus sunt: „Nogre aff eder haffua nu warith 

»fore oss här j Stocholm, oc bidhet ödmiukeliga oppo allas idre 
s wegna, at j motten wardha niwtande then stadga, nadher oc 
lisa om ider skai oc andre aarlige wtskylder, som högburen 
s Herra, waar Moderbroder, Herra Konung Erich oc hans Raad 

s) Sverige ider wnt oc giffuith haffde nw fore nager aar, tha 
ssandre [Riksens] skattebönder här inne j riketh nader oc liisa 
„fingo.“ Idem respexisse statutum videtur, quod in literis suis 
a. 1436 commemorat Senatus, annogue proxime praecedenti 
(14835) factum fuisse testatur; quodque Rege hoc anno Stock- 
holmiam invisente, Senatui efflagitanti illum concessisse, (quo 
tempore in alia quoque decreta res Fenniae salutemque spe- 
ctantia illum consensisse infra videbimus) non est improbabile, 

adeoque ad guerelas Svecorum non omnino surdas aures ha- 
buisse, vel habere videri voluisse? Cfr. de rebus hujus temporis 
Nob. LAGERBRING I. ©. C. 2, $$. 29-32. 

106) (fr. LAGERBRING I. c. C. 8, §. 31, p. 493.
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seditionibus quarum mox subjungit auctor mentionem, ali- 

quo modo colligata fuerit, penitus nos latet. 
63. Neque harum seditionum (quas valde periculosas 

fuisse Auctor prodit) aliunde ullam habemus cognitionem; 

quare nec quibus ex caussis, nee quibus auctoribus, neque 
quibus inprimis Satacundiae locis, neque quo tempore eru- 
perint, hodie seimus. Tangit WEXIONIUS Descript. Sveciae 
L. V, C. XI; sed sua sine dubio ex Chronico nostro hausit. 
Magni nostri auctoritate et prudentia restinctas fuisse cum 
Auctor doceat, armis ad eas P opus non fuisse, 
eredas? 

64. Caussas hujus consilii, quas breviter Auctor tan- 
git, plenius Literae ipsae explicant R. Erici, Stockholmiae 
a. 1435 (die proximo post festum Apostolorum Simonis et 
Judae) datae; quas ex Reg. Eccles. Ab. (Fol. 39) descriptas, 
inserendas curavimus Foliis Hebdom. Aboönsibus a. 1783, 
N:o 43, p. 340 sg. Vastam terrae amplitudinem et viarum 
asperitatem impedivisse, inde discimus, quo minus Legifer, 
ut Leges Patriae jubebant, semel quotannis judicia per om- 
nem ditionem suam exercere posset; non enim incolas ad 
unum vel pauca quaedam loca, jus persecuturos congregare 
illi licebat, sed singula Territoria (Härader) adire debebat 

(efr. Cod. Legg. Christophor. Tingmäla-Baik XI C.): guare 
SUASU Senatorum Suorum, maxime eorum qui ex Österlandia 

aderant (quorum praecipuus noster fuit Episcopus), qui terrae 
conditionem norant, se inter duos Legiferos eam provinciam 
divisisse, Rex testatur. Iisdem Literis limites provinciae, 
cuique Legifero attributae, accurate definiuntur: ita ut Ze- 
gifero Fenniae Australis, Finlandia australis cum insulis ad 
eam pertinentibus, Nylandia, Karelia orientalis et occiden- 
talis (quae etiam Savolaxiam complectebatur) et Tavastia, 
assignarentur; Legifero autem Fenniae Borealis, praeter Fin- 
landiam borealem cum suis insulis, Satacundia superior et 
inferior, Ostrobotnia atgue Alandia, impertirentur.